Dans la prospérité, il se laisse égarer par les sens et il commet de grands crimes. Mais il les pleure et devient le modèle du pécheur repentant et converti.

Au point de vue littéraire, ces livres renferment des récits que l'on peut citer comme des modèles de narration et des morceaux poétiques de premier ordre.

Les narrations les plus remarquables sont celles de la visite d'Anne à Silo (Reg., i), de la vision du jeune Samuel (ii), de la mort d'Héli (iv), du sacre de David (xvi), le combat de David contre Goliath (xvii), la révolte d'Absalon (ii, Reg., xv et seqq.).

Les morceaux poétiques intercalés dans ces récits, sont un cantique d'Anne, que saint Augustin considère comme une des plus belles compositions bibliques (i, Reg., i) ; l'éloge de David sur la mort de Saul et de Jonathas (ii, Reg., i), et la parabole du prophète Nathan (ii, Reg., xii).

## LES ROIS.

### LIVRE PREMIER.

#### CHAPITRE PREMIER.

*Naissance et consécration de Samuel.*

1. Fuit vir unus de Ramathaimzophim, de monte Ephrāim, si nomen eius Elecāna, et nomen secundus Phenēmā, Fuerūtique Phenēmā filii; Anne autem non erat pulchra.

2. Et habuit duas uxores, nomen mihi Anna, et nomen secunda Phenēmā, Fuerūtique Phenēmā filii; Anne autem non erat pulchra.

3. Et ascendebat vir de civitate sua statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Dominum exercitum in Silo. Erant autem ibi duo filii Heli, Ophni et Phineas, sacerdotes Domini.

4. Venit ergo dies, et immolavit Elecāna, dedicatus Phenēmā uxori sua, et cunctis filiis eius, et filiabus eis.

5. Anna autem dedit partem unam Iriis, qui dicitur alia pars, et Dominus auctoratus valuit ipsa anna.

6. Affligebat quoque canis ejus, et vehementer angebat, in latum, ut exprobaret quod Dominus conclusisset vulnus ejus.

Cap. I. — 5. *Dedit portem unam.* L'Hebreu porte une part choisie, et le syriaque met une double part, pour indiquer l'estime et l'affection qu'avait Elecāna pour Anne.

Cap. I. — 1. *Ramathaimzophim.* Non una fuit Raona, sed duas saltem, quod vox dualis *Ramat* significat; quasi dicunt sacer textus, ex duabus Ramath, illa quae Sophim dictatur patria Elecanae. Sed quoniam etiam in monte Iacob, c. 3, t. 6, etiam huius nominis *Ramat* facta est, cohobata hoc appellatione etiam Ramath Iacob, etiam in monte Iacob, n. 19, etiam in monte Iacob vocata esset cum Arimathia, ex qua Joseph, qui Christum de cruce depositus. — *Sophim.* Quo vox *spectum* significat; ita dicta urbs, vel quod in edito esset loco, vocis juxta rama interpretationem, quem *excusum* significat; vel quod rama aliquis haec constructus esset et quod dissita longe loca spectu- li habebat, et vel quod Rama, quae hic est, non sit dicta, sed quod *excusum* significat, quod edito esset locum exasperatum, altera vero in inferiori. Significatur ergo Elecāna, ad illam urbem pertinet, quam superior erat, ac propatora a sublimitate sita dicebatur *Sophim*. — *De monte Ephrāim.* Vide dicta Iudea, c. 17, n. 1. Habitabat Elecāna in monte Ephrāim, sed ipsius nomine non trahitur, sed illius Coris; vide i. Paralip., p. 34.

2. *Nobis sunt et uox.* Dicitur habitus uxoris; illa enim aene licet erat polygamia. Anna prima erat etiam maternitas. Phenēmā theri tantum conserva, uxorique secundaria, quales uxores Scriptura vocat concubinas.

3. *Ascendebat vir illi.* Tribus anni temporibus a lege constitutis. Deut. 16, 16. — *In solennitate Azymorum* (hunc est, Paschate), *in solennitate Hesychastorū* (hunc est Pentecoste) et in *solennitate Trinitatis* (hunc est Ascensione), quando dicitur dies *Scopulae* (Nativitas). Non per se, sed per sacerdotem. — *In Silo.* Qui ex Achirionem mons est allissimum terram sanctam: quare merito dictu<sup>r</sup> as ascendens Elecāna de Ramathia, que loco excelsa esset, adhuc tamē Silo tabernaculi locus altior erat. Porro tabernaculum fuit in Silo a Jesse temporibus usque ad David, et in Silo permanebat.

4. *Venit ergo dies.* Festus aliquis ex tribus memoratis n. 3. — *Immolauit Elecāna.* Hostias pacificas, eis bona pars ad offensionem post immolationem redibat; ex quibus offerens cuius domesticis etiam habebat. Vide Levit., 3, 7 et Deut., 12, et c. 16, n. 11. — *Partes.* Giborum, immolaturarum carnium.

5. *Porterat unum tristis...* In Hebreo, *porta tristis* est, *fædere*, id est, *honorable*, ut reddit rabbi David, et non potest habere Chald. Verum quia vox hebreica *ctiam fororum*, *tristis* significat, portare, ista sic diceretur, quod significatio illa benevolentia electio libo cibo exhibita, tristitia iraque Anna leniti posset. — *Dominus autem concuerat vulnus ejus.* Quia phrasii Hebrei sterilitatem significat. Sicut de se Sara, Gen., 16, 2, ait: *Concuerat me Dominus ne parcerem.*

6. *Affligebat quoque annu annuis ejus.* Quotidianu convicio sterilitatem exprobans.

seu plein de vin, et amena son fils à Silo en la maison du Seigneur. Or l'enfant était encore tout petit.

25. Ils le présentèrent à Héli, après avoir imposé un vœu.

26. Et Anne lui dit : Il est vrai, mon seigneur, comme l'est que vous vivez, que je suis cette femme qui vous avez vu ici prier le Seigneur.

27. Je le suppliai de ma donner cet enfant ; et le Seigneur m'a accordé la demande que je lui ai faite.

28. C'est pourquoi, je le lui remets entre les mains, afin qu'il soit à lui tant qu'il vivra. Ils adorèrent donc le Seigneur en ce lieu ; et Anne fit sa prière en ces termes :

## CHAPITRE II.

### Cantique d'Anne. Impiété et dérèglement des enfants d'Héli.

1. Mon cœur a trasselli d'allégresse dans le Seigneur, et ma gloire a été relevée par mon Dieu : ma bouche s'est ouverte pour répondre à mes ennemis, parce que j'ai mis ma joie dans votre gracie salutaire.

2. Nul n'est saint, comme l'est le Seigneur. Il n'y en a point d'autre semblable à vous, et nul n'a une force pareille à celle du notre Dieu.

3. Cessez donc de vous glorifier avec des paroles insolentes. Que votre ancien langage ne sorte plus de vos lèvres, parce que le Seigneur est le Dieu de toute connaissance, et qu'il pénètre les pensées les plus secrètes.

4. L'arc des farts a été brisé, et les faibles ont été remplis de force.

Cap. II. 1. *Ecclesiasticus non meus.* Ce cantique est l'un des plus beaux et des plus sublimes de l'ancien Testament. Le cantique de la sagesse de Salomon est à l'Écriture comme composé des mêmes pensées, et portant des mêmes expressions. En les comparant verset par verset, on est frappé de cette analogie. Le Magnificat est comme un abrégé de l'*Ecclesiasticus*, ce qui nous montre ce qu'il y avait de grand et d'élevé dans les pensées et les sentiments de la mère de Samuel.

25. *Obscurus.* Vox ista interjectionis attentionem exchanterit vix obicit. — *Vix anima tua.* Juramentum Hebreorum familiare, quasi dicit : Ha vivas, Itali dicunt, per vita vestra.

28. *Commendavi eum Domino.* Voto nuncupato, quantum in me est, scio ministerio totu[m] vita vestra mente invenimus. *Concessit deib[us], quibus fuerit commendatio.* Quantum ipsius vita, aut mentis vestra, aut mentis vestrae, neque diuinorum tenetum huiusmodi vota parentum filii implere. — *Orebit anna.* Canticum sequens eccl[esiast]icu[m].

Car. II. — *Ramificari cor meum in Domino.* A quo benevolentia exceptus prolis agnosco. — *Ecclesiasticus est coru meus.* Coru potiam significat, pulchritudinem et gloriam. Exaltatu[m] ergo coru, canem decimacu[m] potest, aut gloria capit incrementum. — *Dilatatus est os meum.* Nam prins patrum non antedicta. *Urgitur os meus.* Contra Phenomenum seminam maxima pars illius est, non satis, quasi dicit. Propter suum unico Samuele nato, quanm Phenomena multiplex sua prola gloriarunt. — *In salu tuo.* In te Domine, qui vera salus es, vel in salute quam cum nato Samuel adcepisti.

2. *Non est sanctus, ut est Dominus.* Idem videtur esse cum eo, quod ait David psalm. 85. 8 : *Non est similitus tui in diis, Domine.* — *Negue enim et aliis extra te.* Qui videlicet si sanctus, id est, Deus, qui talis praetare possit. — *Non est fortis sicut Deus noster.* To, fortis, non hebreus est *tueri*, que vox petram impunem significat, ac per metaphoram cum ad quatenus tempore ad munitionem locum perfunctum est, et super Dic tribuitur. Ps. 17. 2; Dott. 15, et alibi.

3. *Notis multiplicatoribus loqui sublimia gloriae.* Noli, o Phenomena, adhuc gloriae et magnitudo de loqui. — *Recensuit setra de ore vestro.* Jam alter de to senti et loquore, quanm prius solebas. — *Domini contrae Domini.* Omnisius, qui omnia patent. — *Et ipsi preparata cognoscitur.* Quia ergo cognitus et vult, effecta dat. Cognitio ergo haec appetit pro ro cogitata; vel etiam sicut et ipsi omnes hominum cogitatione appetit sunt et exposte. Prior explicatio magis est genitiva.

4. *Arcus fortis.* Arcus arma significant, et generatim id in quo quis presulum summa constituit. Arcus Phenomena fecunditas. — *Infirmi accincti sunt robora.* Quasi dicit : Ego prius infirmi, jam vero divino munere roborta, et quasi armis munita, instruta et accincta.

5. Repleti prius, pro pavibus se locaverunt; et famelici saturati sunt, et coquiti sterili peperit plurimos; et que malos habebat filios, infirma est.

6. a. *Dominus mortificat et vivificat,* deducit ad inferos et reducit. [a *Deut.* 32. 39. *Tob.* 13. 2. *Sap.* 16. 13.]

7. *Dominus pauperem facit et dat,* humiliat et suscitat.

8. *Sed et paupere egemum, et desteros elevat pauperem;* ut sedeat cum principiis, et solum gloriatur. Dominum enim sunt cardines terre, et posuit super eos orbem.

9. *Pedes sanctorum suorum servabat et impul in tembris conticuisse;* quia non in fortitudine sua roboretur vir.

10. *Dominum formidabant adversarii eius,* et super ipsos in calis tonabat. Dominus iudicavit fines terra, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui.

11. *Et abiit Eleana Ramathia,* in domum suam; puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli saecordis.

5. *Repletis libris obstantibus,* — *Pro positibus se locaverunt.* Operas suas vilissimo pretio locarunt, libris pro diurno itabo. Italico dicimus, s'accordaron per spese. — *Et famelici saturati sunt.* Eustenites enim *impediti boni*, ut in suo cantico coecit B. Virgo, Luc. 1. 53. Remota allegoria, eadem est sententia : Phenomena illis abundans et superbias : ego steriles, ac proprie[te]s despici. — *Qui ergo non credunt credentes redacti sunt.* Boni dicti per pavibus se locaverunt, quia prius quis habebat ad paternam hereditatem, videlicet *boni*, et credentes videlicet *boni* viri. — *Phenomena illis abundans redacti sunt.* Boni dicti per pavibus se locaverunt, quia prius quis habebat ad paternam hereditatem, videlicet *boni*, et credentes videlicet *boni* Anna nato, munera tantum a patre habebat, erant, qui filii concebuntur; hereditatis vero ad primaria uxoris Anna nato, filii pertinet. Iuxta pro pavibus se locare, hoc est, industria sua virtutem ostendebat. — *Et in Genua, et in Iudea, et in Libano, et in LXX verbi sunt.* *quata.* *Sterilia peperit plurimos.* Anna, summa, qui multorum sit habet. — In hebreo est *proposita septem*, qui numerus scriptura multitudinem significat. Vide Prov. 34. 10; Psl. 113. 164; Levit. 26. 18. — *Informatio est.* Inferior apparuit, succubuit.

6. *Dominus mortificat et vivificat.* Deus vita et mortis Dominus est. — *Deducti ad inferos et reducunt.* Eos qui mortui sunt, si velit, excusat et vitam restituunt. Remota allegoria, significatur dominus inferos et inferos felicitati et doranti statu pro sua voluntate restituere, ut sequitur.

8. *Sacerdoti de pulvere.* Sacerdos est mulieris status et conditionis ad felicem. Hoc eadem sententia lidem proposita verbis repperit Psalm. 112. 8, et Lue. 1. 52. — *Domini enim sunt cordis tenuis.* Universo terreno Dominus est ab uno ad alterum polum; ipse enim ejusmodi auctor est, fabulator.

9. *Pedis condonatorum sanguis sprebat.* Dirigit corum gressus, ne impingant, neve incurvant in officiis, quia illis parant impul. — *Et impul in tenetibus conticuisse.* Angulo aliquo, aut carcere retrorsi, merentes et afflicti conticessent; quia jam magnifice et gloriose de se logui non audiebant, ut prius faciebant. — *Quia non in fortitudine sua roboretur vir.* Te, vir idem est *so quilibet;* quasi dicit: Nomo viribus suis, aut sue felicitati confidens debet, sed tota spe et fiducia in te locare.

10. *Et contra foedissimum adversarij oculis.* Ostendit quae tutam sit presidium in Domino locis argenteis a divina potentia sumptu, quam de colo tonante, si contra rebellerum prouenant timens adversarij eius. Peculiariter verum hoc fuit in Samuele, de quo infra dicunt, c. 7. 10: *Fecit enim auctorem, cum Samuel offerret holocaustum, Philistinum invicere prout contra Israel.* Intonuit autem Dominus frangere magno in alta voce. *Propterea et exterritos eis, et corde eis.* — *Et abit imperium regi suo.* Christo Domino, de quo ista passim accepti interpretari, ab Anna scilicet propheticis dicta. — *Et sublimabit cornu.* Vide capitulo n. 1. *huius capituli.* Corus Christi prins depresso et abjecto, et submerso in terra, et resurrexto, et non hominem, omnipotenter hominem, et non abjecto, et submerso in terra, et resurrexto, appellari. *Et non habebat filios.* Non habebat filios, et non habebat submissos, et non habebat resurrexit, et non habebat regi. — *Qui domino per Samuelem inaugentem imperium adeptus est et sublimatus ut esset christus Domini.*

11. *Rebus in conspectu Domini.* Cum scilicet crescenti estate factus est grandius culis. In conspectu Domini idem est ac in multis tabernaculis. — *Ante faciem Heli.* Col assistebat ministrabat sub disciplinis et imperio Heli.

29. Pourquoi avez-vous foudé aux pieds mes victimes et les dons que j'ai commandé pour m'offrir dans le temple, et pourquoi avez-vous plus honoré vos enfants que moi, au point de manger avec eux les premières de tous les sacrifices de mon peuple d'Israël?

30. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : J'avais déclaré et promis que votre maison et la maison de votre père servirait pour jamais devant ma face : mais maintenant je suis bien éloigné de cette pensée, dit le Seigneur. Car je glorifierai quiconque maura rendu gloire, et ceux qui me méprisent tomberont dans le mépris.

31. Il va venir un temps que je couperai vos bras, et le bras de la maison de votre père : en sorte qu'il n'y aura point de vieillard dans votre maison.

32. Et lorsque tout Israël sera dans la prospérité, vous verrez dans le temple un homme qui servira à l'autel et qui n'y aura point de vieillard dans votre maison.

33. Néanmoins je n'étois pas sans compassion de mon autel tous ceux de votre race : mais je ferai que vous verrez seront obscuris, et que votre flamme s'échouera de languer : et une grande partie de ceux de votre maison mourront lorsqu'ils seront venus en âge d'homme.

34. La marque que vous aurez est ce qui arrivera à vos deux fils, Ophni et Phinées, qui mourront tous deux en un même jour.

35. Eh ! me susciterai un pâtre fidèle qui aspirera mon cœur et selon ma tête ; si je l'abhorrai une maison fidèle, ou il marchera toujours devant mon chêrit.

36. A less hoc a me, Dieu avait d'abord promis la souveraine sacrifice à Eleazar, récompense du zèle de Phinées. Cette branche avait démerité; l'écriture ne nous dit ni ce quel temps ni en quelles circonstances. Le souverain sacerdoce était passé dans la famille d'Ithamar, le second fils d'Aaron, à laquelle appartenait Heli. Au commencement du règne de Salomon, la monarchie qui fait tel le Seigneur eut son exécution. Abiathar, qui descendait d'Heli, fut déposé, et le souverain sacerdoce fut donné à Sadoc, de la branche d'Eleazar.

29. Quare colate obiectis victimam meam. Ignominiosus impediendo sacra religiones sacrificiorum, et quasi tales impacto, impediendo ne populus victimas offeret et munera. — Misericordia honoris. Filii tuos. Quis impune pocaret in nos passus es, illi sum molestatum crederet. — Quis impunitus est, qui non poterit. — Principes simpliciter sunt existimati. — Quod summo pontifice sumptus esset, ut optimus quis et sacrificium primitus vindicaretur. Hebr. impinguerets os primitis; — primitis ergo hoc significari principia, opima, pinguissem.

30. Lourens locuta est. Quando hoc populis impunissus fuerit Heli, non habuit in seculi intermissione. Unus annus tunc. Sed postea intermissione, qui sexus dignitate potius diebus quam etate, ut nostri temporis saecula presbyteri discipiuntur.

31. Preceptum breviter. Id est, robur, quasi dicat, dignitatem summi sacerdotis et judicis populi intermissione. Unus annus tunc. Sed postea intermissione, qui sexus dignitate potius diebus quam etate, ut nostri temporis saecula presbyteri discipiuntur.

32. Videlicet. Non tu, sed posteri tu, Tu, in posteris tuis. — Exaudiens tuum. Summum alium pontificis ex filii Eleazar, qui Heli et reliqui ex Ithamar invidebant, quia ipsi summo existimatis quod isti poterantur. — In universitate proximus Israel. Quis summa potestim dignitatem et summam conditionem contabatur. Translatum est sacerdotium ad filios Eleazar sub Salomon, IIII. Reg. 2, 27, pro Abiathar substituto Sadoc. — Et non erit sensu. Sumerit saltem habitu, si Heli et ejus posteri bene se gerent et officium facerent. — Erunt ignorantes. — LXX, contempnentur.

33. Preceptum breviter. Id est, robur, quasi dicat, dignitatem summi sacerdotis et judicis populi intermissione.

34. Hoc autem erit titulus signum. Quod sedicit non mentiar, sed divino spiritu plenus vobis, et absque dubitatione ventura sunt omnia que praediti.

35. Suscitabo mihi sacerdotibus fidelicem. Alii voluerunt esse Samuelem, qui tamen de filii Aaron non erat. Alii, quod est versus Sadoc, de quo dixi n. 32. Alii de Christo domino interjecti. Quod iudicata mea et animam meam faciet. Id est, juxta voluntatem patrum, quod est Sodalitatis de ceteris. Sed postea intermissione, qui sexus dignitate potius diebus quam etate, ut nostri temporis saecula presbyteri discipiuntur.

36. Prolem dando, et ad filios ejus summae sacerdotiorum transmittendo. — Coram charis meo. Salomonis regis, qui proper salomonem unctionem christus appellavit, id est, unctus.

29. Quare colate obiectis victimam meam, et munera mea que praecipi ut offerentur in templo ; et magis honoris vos enfans que moi, au point de manger avec eux les premières de tous les sacrifices de mon peuple d'Israël?

30. Propterea sit Dominus Deus israelita, et domus patria tua, ministeraret in coram te, et secundum sententiam, Vnde autem dicit Dominus. Alii, qui vocat me, sed quicunque glorierentur me, glorificabo eum; qui autem contemnerem, em, erunt ignobiles [a III. Reg. 2, 27].

31. Ecce dies venient, et praeceps brachium tuum, et brachium domus patrum tu, ut non sit senex in dolo tua.

32. Et videbis simulacrum tuum in templo, in universi prosperis Israel ; et non erit senex domus tu omnibus deinceps.

33. Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari moe ; sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua; et pars magna domus tua morietur, cum ad virilem astem veniret.

34. Hoc autem erit titulus signum, quod venturum est in templo, quod est Ophni, et non erit deinde minoritatem.

35. Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui iusta cor mouit et animam meam faciet ; et multiplicabo et domum fidem, et ampliabitur coram christo meo cunctis diebus.

36. Sicut autem erit titulus signum, quod venturum est in templo, quod est Ophni, et non erit deinde minoritatem.

37. Et adieci Domini rursum vocare Samuel, et vocauit Samuel, et dicitur: Samuel, abiit ad Heli, et dicit: Ecce ego; qui vocavi: revertere et dormi. Et abiit: et dormivit.

38. Et adieci Domini rursum vocare Samuel, et vocauit Samuel, et dicitur: Samuel, abiit ad Heli, et dicit: Ecce ego; qui vocavi: revertere et dormi.

39. Porro Samuel secundum sebotam Domini, neque revelatas fuerat et sermo Samuel.

40. Et adieci Dominus, et vocauit adsumbus Samuel, qui consurgens, abiit ad Heli.

41. Ecce ego, qui quia vocare intelligenter ero, Heli quid domine vocare, caret puerum ; et alit ad Samuelem: Vade, et dormi; et si deinceps vocaverit te, dices: Lourens Domine, quia audieris tunc lumen. Abiit ergo Samuel, et dormivit in loco suo.

42. Et eni Dominus, et stetit; et

36. Futurum est autem, ut quicunque remanserit in domo tua, veniat ut ore pro eo, et offeat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque. Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis.

### CHAPITRE III. Dieu se révèle à Samuel.

1. Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, non erat visus manifesta.

2. Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo, et oculi eius caligaverunt, nec poterat videre.

3. Lucebat Dei lux, et extinguebatur. Samuel erat adorans in templo Domini, ubi erat arca Dei.

4. Et vocavit Dominus Samuel. Et Samuel respondit: Me vocat.

5. Il conuit aussistit à Heli et lui dit: Me vocat, car vous m'avez appelle. Heli lui dit: Je ne vous ai point appelle, rejournez et dormez. Samuel s'en alla et se redormit.

6. Le Seigneur appela encore une fois Samuel. Et Samuel s'étais levé, s'en alla à Heli, et lui dit: Me voici, car vous m'avez appelle. Heli lui répondit: Mais non, je ne vous ai point appelle; rejournez et dormez.

7. Or Samuel ne connaissait point encore les voies du Seigneur; car jusqu'alors la parole du Seigneur ne lui avait point été révélée.

8. Le Seigneur appela donc encore Samuel, pour la troisième fois. Et Samuel, se levant s'en alla à Heli.

9. Et lui dit: Me voici, car vous m'avez appelle. Samuel s'assoutit alors que le Seigneur appela l'enfant, et il dit à Samuel: Rejournez et dormez; et si l'on vous appelle encore une fois, répondez.

Pariez, Seigneur, parce que votre serviteur écoute. Samuel s'en retourna donc en son lieu, et se dormit.

10. Et le Seigneur vint encore; et étant près de

Car. III. — Et rueretur ad Heli Samuel est le modèle des enfants. Il appelle un serviteur fidèle à l'accomplissement de ses devoirs, il va dès le matin ouvrir les portes du temple et s'acquitte de toutes ses fonctions avec une exactitude irréprochable. Il execute les ordres du Père avec une obéissance et une docilité parfaite, il est sans dégoûtement et sans détour, raconte ce qu'il sait avec candeur et simplicité, et fait des progrès dans la vertu en proportion de son âge.

36. Offerat nummum argenteum. Quo, ut pauper, tortam panis, et pauperem victimam parat quo illo offeratur. — Dimitte me. Ut pauper ac famelicus optabit fieri particeps sacrificatorum carnium, et corum quae sacerdotibus eduntur, ut satrari possit.

Car. III. — Sermo Domini erat pretiosus. Raro erat eo tempore prophetes. — Non erat nisi in festis. Propter paucum quo tempore, et quod non erat nisi in festis, qui fuit cum Isaïas, aut Elija. Elija propheta erat, qui paucum quo tempore propheta habebat.

2. Jacob in loco suo. Cubulum et cubila habebat in loco aliquo a tabernaculo non longe distito. Post edificationem templum erat aliquis aliquis pro sacerdotibus seposita loca, in quibus diversarunt, templo adjacentes; simile aliquid credibile est si fuisse ante constructionem illius, primum tempore, et non postea, quando tempore sacerdotibus seposita loca.

3. Lourens Dei antequam extinguebatur. Sententia est: Samuel dormiebat in templo, in quo noctu lampadas colligebant que in aurore de more extinguebantur. Antequam ergo tempore pus illius sacerdotibus extinguebatur, vocavit eum Dominus. — Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. In tabernaculo, aut loco illi adjuncto, ex quo videre posset quid opus esset, et cur hoc. Samuel, sententia est, quod ornatum esset ad deos, sanctuorum loco conveniens.

2. Jacob in loco suo. Quod statim sequentur verbis explicatur: Neque revelatus fuerat et sermo Domini, nondum enim illo locutus fuerat Dominus, nec tanquam prophete suo quidquam aliud revelaverat.

10. Sic ut voceretur secundo. Secundo vocare est bis idem nomen inclamando repete-

— Samuel, Samuel. Vel significat vocare iterum atque iterum, sepius vocare.

7. Les Philistins eurent donc peur, et ils dirent : Dieu est venu dans leur camp.

8. Malheur à nous, ajoutèrent-ils en soupirant, car ils n'étaient point dans une si grande joie ni hâve ni avant-hier! malheur à nous! Qui nous sauvera de la main de ce Dieu puissant? C'est ce Dieu qui frappa toute l'Egypte d'une si grande pluie dans le désert.